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研究方法 

• LIMRA 和北美精算师协会合作
开展亚洲地区的退休市场研究合作伙伴

• 74% 在职人员，26% 退休人员，年
龄在35 岁到70岁��

2,013 名参与者

• 2015 年通过在线采访和面对面采访采
集的数据�

数据采集

• 23 个省、直辖市和地区�覆盖地域

特别感谢我们的项目监督小
组对本次研究所作的贡献！
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关于样本 

由于中国巨大人口的规模和多样性，因此样本设计对于本次研究至关重要。通过面对面采访，我们

能够在本次研究中同时包括城市受访者和非城市受访者。 

受访者要求包括： 

 在职或已退休 

 35 到 70 岁（图 1） 

 财务事项的单独或共同决策人 

 最低年家庭收入大于 30,000 元人民

币
（大约 5,000 美元） 

样本人口统计 

性别... 
男性 59% 
女性 41% 

婚姻状况... 
已婚：94% 
单身：6% 

工作状态... 
在职: 74% 

退休: 26% 

表 1 

受访者年龄 

图 1 

26%
27% 23%

16%
8%

0 0
8%

23%

47%

23%

35 到 39 40 到 44 45 到 49 50 到 54 55 到 59 60 到 64 65 到 70

在职人员 退休人员
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细分样本 

在本系列中，您将看到按照城市分级和位置

对结果进行分层处理（图 2）。中国的分级

系统是对特定城市经济发展进行分类的一种

方法。有关在本次研究中使用的详细分级方

法，请参见附录 A。 

我们将居住在大城市郊区的人用作本次研究

的“非城市”样本。户籍制度（“户口”）

决定了个人可以生活、工作和获得社会福利

的地方。
1
 我们的非城市家庭都有农村或农

业户口。 

上海人可能有上海农村户口或上海城市户

口。农村和城市人可以获得的养老保障类型

有很大差异。中国的农村养老金计划于 

2009 年推出试点，于 2012 年实施。按照

农村养老金制度，福利仅有每月 50 元。2

有关非城市样本的详情，请参见附录 B。 

_____ 
1
AXCO 数据库，2015 年 
2
世界银行，2014 年 

样本细分 

图 2 

* 非城市样本从一线和二线城市的郊区获得

一线城市

529

二线城市

1,072

175

非城市*
236

三线城市
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中国几乎一半人口生活在农村地区。 

中国只有 54% 的人口生活在城市地区。相比

之下，美国有 82% 的人口居住在城市地区。
3
 

我们的结果表明，在非城市地区，与家人一起

居住更为普遍。家庭一直是中国的非正式供养

系统。 

中国的农村人口依赖家人来获得资金支持非常

有必要，因为他们要落后许多，相比城市人

口，他们赚取的工资非常少。 

年家庭收入（人民币） 

图 3 

_____ 
3
 世界银行，2015 年 
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49,999
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69,999
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99,999

100,000 -
149,999

150,000 -
199,999

200,000 -
299,999

300,000-
399,999

400,000-
499,999

500,000
or more

一线城市 二线城市 三线城市 一线及二线非城市

住房状况 

一线 二线 三线 非城市 

自有 91% 97% 95% 85% 

租赁 5% 2% 3% 4% 

与家人/朋友一
起生活 

4% 1% 2% 11% 

表 2 

雇主类型 

在职人员 退休人员 

各类私营企业 74% 76% 

政府部门 9% 7% 

机关/事业单位 9% 7% 

国有企业 8% 10% 

表 3 
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教育 

接近退休的人比已退休人员获得了更高的教育水平，这表明中国的受教育程度在逐渐递增（图 4 和 

5）。此外，相比接近退休的人员，教育水平上的性别差距在退休人员之间也更加明显。在接近退

休的受访者中，女性与男性的教育水平相近。 

按工作状态和性别划分教育 

  女士  男士   在职人员 退休人员  

 博士学位 

  

 研究院/硕士学位 

 大学毕业/学士学位 

 大专 

 技术/职业学校 

 高中或更低 

图 4 和 5 
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技术定义 

在中国，男性和女性有不同的
退休年龄。 

中国女性在职人员的退休年龄为 50 到 55 

岁，男性在职人员的退休年龄为 60 岁。在

当前研究中，男性受访者的平均退休年龄为 

58 岁，女性受访者为 54 岁。 

在职人员预计平均在 56 岁左右退休。已经

退 休 人员 的平 均退休 年 龄为  55 岁

（图 6）。 

中国 92% 的受访者期望在 62 岁之前退休。

请参见附录 C 了解各省退休年龄。 

退休年龄 
估计和实际 

图 6 

5%

23%

29%

36%

4%

40-49 50-54 55-59 60 65
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中国的制度不鼓励工作更长时间。 

在中国，个人一旦达到各自省份的既定退休年龄，便可以立即退休，从而获得最大退休福利。 

有些在职人员，尤其是政府工作人员，实际上只要达到所在地区的既定退休年龄，就必须退休。 

一半受访者的退休都是强制的。 

退休方式* 

图 7 

鼓励个人工作更长时间在中国尚需时日。退休年龄自 上世纪五十年代开始就没有变过。对于城市在职人

员来说，将于 2022 年开始实施 65 岁的新退休年龄。4 

_____ 
4
美中商业协会，2016 年 

74%

71%

72%

43%

10%

10%

10%

21%

16%

19%

18%

35%

政府

政府控股（上市）

国营企业

私人公司或合资企业

.是的，完全强制性 非强制性，但会有经济上的补偿 非强制性，由我自己决定
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退休对您意味着什么？ 

对于大多数在职人员和退休人员，退休都意味着自由，有机会利用自己
的时间做想做的事情，包括爱好和旅行. 

退休对您意味着什么？* 

图 8 

* 数据来自开放式分类回答；回答可能适合多个类别。

图 9 

0%

2%

2%

4%

4%

5%

6%

9%

12%

14%

21%

21%

21%

25%

需要找其他工作

得回家去了

感到绝望/没用

花更多的时间陪伴家人

对我没有任何意义…

该担心财务保障了

收到国家的养老金

一个新的生活阶段/新的开始

不再有压力

变老

不再工作

该过上快乐幸福的生活了

该休养生息和自我护理了

不再会陷入困境/感到自由

做我喜欢做的事情... 参加社
区活动，充实自己的生活

•53 岁的城市男性退休人员，南昌
年家庭收入：90,000 到 99,000 人
民币

不必再面对社会竞争，可以
自由安排自己的时间，并且
有更多的时间做我想做的事
情。

•48 岁的男性在职人员，上海年家
庭收入：100,000 到 149,999 人民
币

一方面，它意味着悠闲的生
活节奏。另一方面，它也会
让我不安。不管怎样，它是
一个全新的开始，我需要好
好计划一下。

•44 岁的男性在职人员，北京年家
庭收入：150,000 到 199,999 人民
币

依靠孩子们来照顾我

•54 岁的女性在职人员，上海农村
年家庭收入：70,000 到 79,999 人
民币

回老家照顾我的孙子

•62 岁的城市男性退休人员，福州
年家庭收入：150,000 到 199,999
人民币

失去我的工作收入

•52 岁的女性在职人员，北京农村
年家庭收入：70,000 到 79,999 人
民币
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涟漪效应 

城市和非城市人员表达了不同的退休目标（图 11）。 

相对城市受访者来说，保持健康和幸福对非城市受访者来说更为重要。此外，非城市受访者更倾向

于花更多的时间与退休的朋友和家人共处。 

图 10 

退休目标 

图 11 

不要忘记查看中国退休市场的未来系列中的其他报告。 

93%
87%

33%

60%
66%

28% 26%
21% 9% 8%

78%

69%

47%
41% 41%

36% 33%

20%
16% 15%

保持健康和幸福 花更多的时间与

朋友家人在一起

旅行 生活在

同一个家中

在经济上

供养家庭

新技能/爱好 退休人员

群体或活动

留下遗产 搬到退休人员

社区

搬到养老院

非城市 城市

https://www.soa.org/Research/Research-Projects/Aging/2016-future-retirement-china.aspx
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附录 

样本详情 

省份 分级 区域 城市 样本大小 

北京 一线 北方 北京 237 

广东 一线 南方 广州 184 

广东 一线 南方 深圳 53 

上海 一线 东部 上海 235 

安徽 二线 东部 合肥 33 

福建 二线 南方 福州 86 

重庆 二线 西部 重庆 83 

河北 二线 北方 石家庄 33 

黑龙江 二线 北方 哈尔滨 32 

湖北 二线 西部 武汉 36 

湖南 二线 西部 长沙 60 

江苏 二线 东部 南京 118 

江西 二线 南方 南昌 59 

辽宁 二线 北方 沈阳 153 

陕西 二线 西部 西安 67 

山东 二线 北方 青岛 66 

四川 二线 西部 成都 108 

云南 二线 南方 昆明 57 

浙江 二线 东部 杭州 70 

浙江 二线 东部 宁波 69 

河南 三线 西部 洛阳 53 

广西 三线 南方 柳州 17 

海南 三线 南方 海口 14 

江苏 三线 东部 徐州 30 

吉林 三线 北方 吉林市 14 

山东 三线 北方 潍坊 21 

宁夏回族自治区 三线 西部 银川 26 

附录 A 
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非城市代表 

北京 上海 广州 深圳 

样本大小 237 235 184 83 

农村 25% 25% 34% 69% 

城市 75% 75% 66% 31% 

附录 B 

各省退休年龄 

江西 53.1 

湖南 54.2 

河南 54.5 

江苏 55.2 

广东 55.4 

陕西 55.4 

辽宁 55.8 

上海 55.8 

北京 55.9 

云南 56.2 

山东 56.7 

四川 57.0 

浙江 57.1 

福建 57.3 

附录 C 

* 仅样本大小大于 50 的省份包含在附录 C 中。
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